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Anotace
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sociálních pracovníků a dobrovolníků. Cílem mé práce je zhodnotit, zda jsou v těchto

zařízeních, po praktické stránce, naplňovány standardy kvality sociálních služeb, které vydalo

Ministerstvo práce a sociálních věcí, jako stěžejní materiál pro poskytování kvalitní sociální

služby.

Anotation

My graduation thesis concentrates on Low-treshold services for children and youth.

On theirs target group, methods of working, management and financing, working social

workers and volunteers. The aim of the thesis is evaluation, if in this services, of practically

part, are infilling standards of quality in social service, which published Ministry of laboure

and social affairs, such as its main material for provideing quality social services.
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Úvod

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež vnímám jako jedno z nejdůležitějších

zařízení, poskytujících sociální služby. Je to pro to, že pracovníci vkládají svoje úsilí do

budoucích generací a jejich práce vychází ze vzájemného respektu. Za nejdůležitější považuji

fakt, že je zde kladen důraz na individuální přístup ke každému jedinci, což přispívá k rozvoji

samostatnosti, odpovědnosti a mezilidské komunikaci.

Problematikou Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež se zabývám již od svého

studia na Vyšší odborné škole pedagogické a sociální, a proto jsme se rozhodla, rozšířit si své

vědomosti a poznatky o obast nejdůležitější pro poskytování sociálních služeb a tou jest

oblast standardů kvality. Zajímá mne totiž, jak správně či špatně jsou v praxi tyto standardy

naplňovány. Cílem mé práce je tedy zhodnotit každý standard pro poskytování sociálních

služeb a z nastudovaného materiálu a praktické zkušenosti říci, zda si myslím, že jsou v mnou

jmenovaných zařízeních naplňovány či nikoliv.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež vnímám ze dvou hledisek. První jako

zařízení, které pomáhá aktivně využívat volný čas jedinců. Z druhého hlediska jako zařízení

poskytující sociální služby, tedy služby sociální prevence.

Aktivní využívání volného času je důležitou součástí každého dne dítěte i mladistvého.

Pokud se jej rozhodnou trávit v Nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, přinese jim to

celou řadu užitku. Nejen, že se zde naučí rozvíjet své schopnosti, prohloubí si své dovednosti

a formou hry získají nové poznatky, ale poznají zde i odpovědnost za své činy a chování a

naváží zde celou řadu přátelství, z nichž některá mohou vydržet po celý život.

Z hlediska služeb sociální prevence se zařízení snaží o zlepšení kvality života cílové

skupiny tím, že pomáhají předcházet a snižovat sociální rizika související se způsobem života

jedinců, pomáhají jim se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářejí podmínky pro

řešení nepříznivých sociálních situací. Nejvíce jsou tyto děti a mladí lidé ohroženi sociálně

patologickými jevy, a proto za nejdůležitější považuji snahu o prevenci těchto jevů a

částečnou intervenci v případě, že k nějakým takovým jevům dochází u nich, u jejich přátel či

v rodině.

Ve své práci chci nejprve nastínit problematiku Nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež a to formou teoretických poznatků z vývoje, funkčnosti a činnosti těchto zařízení.

V první řadě se chci krátce zmínit o problematice volného času, vždyť právě jeho neaktivním

využíváním, společně s dalšími důležitými jevy, vznikla tato zařízení. Pro jejich vývoj jsou

důležité historické mezníky a ustanovení závazných dokumentů, jakožto stěžejních materiálů

pro práci s cílovou skupinou. Ať už se jedná o standardy kvality sociálních služeb a nebo
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Etický kodex, hlavní manuál pro práci sociálních pracovníků. Dále bych se chtěla zmínit o

ukotvení této problematiky v legislativě, o principu nízkoprahovosti, posláních a cílech

zařízení. Důležité pro poskytování této služby je vymezení cílové skupiny, popis

poskytovaných služeb a vůbec celý proces užívání služby. Dále bych se krátce zmínila o

managementu a financování, bez kterého by tato služba v podstatě nemohla existovat, protože

správné řízení a dostatek financí jsou jedněmi z důležitých prvků pro její kvalitní

poskytování. Důležité je si uvědomit, že tato služba stojí na dvou hlavních pilířích. Prvním je

sociální pracovník a jeho předpoklady pro výkon této profese, ať odborné či osobnostní a jeho

předem dané kompetence. Pro kvalitní poskytování služby, je pro pracovníka důležitá

supervize, jakožto pomocník při sebevzdělávání, ale také jako obrana proti syndromu

vyhoření. Druhým pilířem jsou sami uživatelé služby, významní činitelé mají vliv na jejich

utváření a charakteristika cílové skupiny dle vývojového hlediska. Za neméně důležité

považuji i zmínku o sociálně patologických jevech, které tuto skupinu ohrožují a jejich

prevenci. V některých zařízeních se využívá i práce dobrovolníků, a proto i jim zde věnuji

jednu kapitolu a hlavně se zmíním o tom, jak s dobrovolníky pracovat, aby se cítili jako platní

členové týmu. V poslední kapitole se chci zaměřit na dvě zařízení z Královéhradeckého kraje,

která jsem si pro své hodnocení vybrala. Nejdříve je popíši a pak zhodnotím jednotlivé

standardy kvality, jak jsou v praxi naplňovány. Z mého hodnocení vypíši svoje osobní závěry

a doporučení, jak pro jmenovaná zařízení, ale také pro ostatní Nízkoprahová zařízení pro děti

a mládež jako inspiraci při poskytování sociálních služeb a také jako upozornění čemu se při

poskytování těchto služeb vyhnout a co udělat lépe.
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1. Volný čas, historický vznik Nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež v České republice a závazné dokumenty

1.1 Volný čas

Pro vznik a vývoj Nízkoprahových zařízení hraje volný čas velmi důležitou roli.

Vždyť právě díky jeho neaktivnímu využívání dětmi a mládeží, společně s dalšími důležitými

faktory, vznikla tato zařízení, která se z části berou jako volnočasová. Proto shledávám

důležité se alespoň částečně o volném čase zmínit.

Volný čas je možno chápat jako činnost, kterou si můžeme svobodně vybrat,

vstupujeme do ní s očekáváním a účastníme se jí na základě svobodného rozhodování. Je to

čas, který nám zbude po splnění pracovních i nepracovních povinností. Aktivity, které se zde

nabízí, jsou pro člověka přitažlivé, poskytují zážitky i možnost relaxace a člověk zde může

nabrat nové síly pro plnění dalších povinností. Volný čas má svoje specifické funkce, které

lze vymezit na funkce výchovně-vzdělávací, zdravotní, sociální a preventivní. Výchovně

vzdělávací funkce spočívá v záměrném a cílevědomém formování osobnosti a dosahování

reálných cílů pomocí pedagogických prostředků. Zdravotní funkce, podporuje zdravý tělesný,

duševní i sociální vývoj jedince. Lze ho podpořit různými způsoby, kterými mohou být jak

vedení ke zdravému stravování, podněcování a dávání příležitostí ke zdravému pohybu, či

pěstování a upevňování hygienických návyků. Sociální funkci plní jednotlivá zařízení a

můžeme ji chápat z několika hledisek. Nejčastěji je to péče o děti, zajištění jejich bezpečnosti

a dohledu v době, kdy jsou jejich rodiče v práci, či to může být bráno jako možnost

navazování nových sociálních vztahů. ( HOFBAUER, 2004 )

Zvláštností volného času dětí a mládeže je to, že z výchovných důvodů je žádoucí jeho

pedagogické ovlivňování. Děti nemají dostatek zkušeností, a proto se nedovedou orientovat

ve všech oblastech zájmových činností. Hlavní je to, že potřebují citlivé a nenásilné vedení a

činnosti, které jsou nabízeny, musí být pestré, přitažlivé a děti i mládež se jich musí účastnit

dobrovolně. Prostředí, ve kterém děti tráví svůj volný čas, je velmi různorodé. Je to domov,

škola, či různé společenské organizace a instituce. Přesto mnoho dětí tráví svůj volný čas na

veřejných prostranstvích, venku na ulici, často bez jakéhokoli dohledu a hlavně bez zájmu

dospělých. Tím je samozřejmě jejich výchova i bezpečnost ohrožena. Společnost by měla mít

zájem na tom, jak děti tráví svůj volný čas. Na prvním místě je to záležitostí rodiny, kde

formativně působí vzory rodičů i dalších příbuzných. Je ale velice milný předpoklad, že

výchovu dětí ve volném čase plně zabezpečí rodina. Jednak nemá dostatek času a chybí jí i

[…]


nadstavbové aktivity nezbývá mnoho času a peněz. Myslím si také, že by bylo dobré, si na

poradách pohovořit o kurzech a jejich přínosech pro účastníky. Bohužel jsem to zde nikdy

neslyšela. Myslím si, že větší zájem o další sebevzdělávání pracovníků, by měl plynout i ze

strany koordinátora. Toto vše v NZDM MODRÝ POMERANČ funguje a já to vnímám jako

opravdový zájem ze strany zařízení o své zaměstnance.

Obě služby jsou poskytovány v místech, které byli dle statistik vyhodnoceny, jako

potřebné a čas je stanoven dle potřeb uživatelů a respektuje povinnou školní docházku. Na

veřejnost se zařízení prezentují velice svědomitě a poskytují veškeré potřebné informace o

svých službách. Z hygienického hlediska bych měla menší výtku vůči NZDM MODRÝ

POMERANČ, který není tak svědomitý při úklidu, ani netřídí odpad, což je veliká škoda a

pro uživatele by to zas tak velký problém nebyl. Nouzové a havarijní situace jsou jasně

popsány v metodikách. Naštěstí se pracovníci snaží těmto situacím předcházet. Spokojenost s

kvalitou poskytovaných služeb se snaží zařízení zjišťovat průběžně, formou rozhovorů, tak

jednou za rok formou dotazníku. Myslím si, že pro spokojenost svých uživatelů dělají

opravdu maximum.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila nastínit problematiku Nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež a v závěru jsem se zaměřila na naplňování standardů kvality sociálních služeb ve dvou

Královéhradeckých zařízeních.

Nejprve jsem pohovořila o volném čase a jeho pozitivech, pokud se aktivně využívá,

historických meznících, pro vývoj Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a také o

závazných dokumentech, které jsou pro práci sociálních pracovníků důležité. Dále jsem se

tuto problematiku snažila zachytit z hlediska zákona o sociálních službách, popsala princip

nízkoprahovosti, zaměřila jsem se na jejich poslání, cíle, cílovou skupinu a celý proces

užívání této služby. Jednu kapitolu jsem věnovala managementu a financování, protože bez

nich by služba nebyla možná uskutečnit. Pak jsem se zaměřila na dvě nejdůležitější složky

této služby jimiž jsou pracovníci, jejich kvality, kompetence a supervize, jakožto pomocník

při sebevzdělávání a uživatelé sociálních služeb a jejich charakteristiky. Jednou z věcí, která

tyto uživatele ohrožuje, jsou sociálně patologické jevy, z nichž ty nejvíce ohrožující jsem

uvedla a přidala k nim i jejich prevenci. V jednom mnou později jmenovaném zařízení se

využívá i práce dobrovolníků, proto jsem jim zde věnovala kapitolu. Pro hodnocení

naplňování standardů kvality, jsem si vybrala dvě Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

z Hradce Králové, kde jsem studiem vypracovaných metodik, pozorováním v praxi,

rozhovory s pracovníky a uživateli zhodnotila, zda jsou v těchto zařízeních standardy

naplňovány. Na závěr mého hodnocení jsem uvedla pár doporučení, která by zařízení mohla

při poskytování sociálních služeb využít.

Myslím si, že k psaní mé diplomové práce mi pomohly, teoretické vědomosti, které

jsem načerpala ve škole a z literatury vztahující se k této problematice. Dále mé osobní

zkušenosti a z praktického hlediska pro mě byla nejvíce obohacující praxe, kterou jsem

v těchto zařízeních prodělala, kde se jednalo jak o přímou práci s uživateli, rozhovory a práci

s pracovníky, tak i studium metodik.

Moje práce by mohla posloužit nejen pro mnou jmenovaná zařízení, protože jsem zde

uvedla jistá doporučení, která by mohla být při práci sociálních pracovníků a při zkvalitňování

nabízených služeb využita. Také by mohla posloužit i jiným Nízkoprahovým zařízením pro

děti a mládež, kteří se snaží poskytovat co možná nejkvalitnější sociální služby a mohla by

posloužit i jednotlivcům, kteří se o tuto problematiku zajímají. Ve své práci jsem obě zařízení

rozvedla po teoretické stránce a jmenovala jsem zde standardy kvality pro poskytování

sociálních služeb a jejich, z mého hlediska, celkem kvalitní naplňování.
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Myslím si, že je důležité, aby si veřejnost uvědomila prospěšnost Nízkoprahových

zařízení pro děti a mládež, protože se snaží pomoci dětem i mládeži v jejich tíživých životních

situacích a pomáhají jim se orientovat v problémech pro ně životně důležitých.
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Summary

Hodnocení Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Hradci Králové

Evaluation of Low-treshold services for children and youth in Hradec Králové

Bc. Petra Kuchaříková, DiS.

My diploma thesis deals with Low-threshold services for children and youth and with

fulfilling of the standards for quality in social services. Firstly I analysed problems of leisure

time, historical events in the development in Low-threshold services for children and youth

and binding documents for social workers. These problems are also discussed in relevance to

the social services law. I mentioned the principles of low-threshold, aims of these

establishments, target group and the whole process of this programme. One chapter deals with

the management and financing and with social workers, their qualities, competences and

supervision as the aide in self-education, and beneficiaries of social services and their

characteristics. What threatens these beneficiaries are socio-pathological phenomenons, the

most important ones are listed and I added the prevention. I described one mentioned

establishment, which employs volunteers. For the evaluation of fulfilling of standards in

social services I have chosen two low-threshold services for children and youth from Hradec

Králové, where I have found if the standars are fulfilled or not by means of studying of

methodology, observations and interviews with workers and beneficiaries. For conclusion I

suggested some improvements which could be used in these establishments.