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Studentka se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku
Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež dále na cílovou skupinu,
metody práce, managment a financování, práci sociálních pracovníků a
dobrovolníků. Cílem práce je zhodnotit, zda jsou v těchto zařízeních, po
praktické stránce, naplňovány standardy kvality sociálních služeb, které
vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí.
Velice kladně hodnotím zpracování kapitoly 4. Managment a financování
v sociální ptáci a hlavně její doplnění o téma Fundraising, které je
v současné době velice aktuální a diskutabilní. Dále kladně hodnotím,
zpracování a interpretaci výsledků v naplňování standardů kvality.
Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou, bylo použito
dostupných pramenů. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory,
argumentačně podpořené. Diplomová práce je studentkou sepsána také
na základě vlastních zkušeností z praxe a v jednotlivých kapitolách se také
opírá o své zkušenosti a argumenty což velice kladně hodnotím. Formální
stránka diplomové práce velmi dobrá. Jazyková stránka – stylistiku i
gramatiku hodnotím výborně. Diplomovou práci lze uplatnit v praxi (v
jednotlivém zařízení kde bylo provedeno hodnocení) a práci lze uplatnit
částečně i ve výuce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky oponenta:
1) Nízkoprahová zařízení v ČR a ve světě – rozdíly, metoda práce,
zapojení dobrovolníků?

V Praze 13.8. 2011 Mgr. Monika Měrotská